سلطین میانه قرن هفدهم به ویژه شاه عباس دوم هدایت پروژه عمده اصفهان عصر صفوی یعنی ساخت مغازه‌ها، بازارهای سرپوشیده و کاروانسراهایی را که در دو طرف بازاری قرار گرفته و از میدان جدید تا میدان قدیم امتداد می‌یافت برعهده داشتند. عمده فروشان ثروتمند و صنعتگران ماهر در ۱۰۱۱/۱۶۰۲ از میدان هارون ولایت به میدان نقش جهان انتقال یافتند، بازار طویل شاهی تا اواسط سلطنت شاه عباس دوم دهه ۱۰۶۰/۱۶۵۰ و ۱۰۷۰/۱۶۶۰ تکمیل نشد. شاه عباس دوم میدان جدید موسوم به میدان نو را در شمال غرب میدان نقش جهان برپا می‌کرد و بسیاری از مغازه‌ها و کاروانسراها در دوران سلطنت او در امتداد بازار شاهی ساخته شد. تا میانه قرن هفدهم ثروت و جمعیت اصفهان افزایش یافته و تجار، صنعتگران و هنرمندان ایران و جهان را جلب کرده بود.

میدان نقش جهان به عنوان ویژگی مسلط اولین شهرهای دوره مدرن ایران متمایزکننده طرح شهر در ایران صفوی با طرح شهرهای هندوستان تحت حکومت مغولان و ترکیه عثمانی بود.

دو پایتخت قدیمی‌تر صفوی یعنی تبریز و قزوین گرد میدان ساخته شده بودند و دیگر شهرهای بزرگ امپراتوری مثل شیراز، مشهد، قم و اردبیل نیز چنین فضاهایی داشتند. بدین لحاظ وقتی شاه عباس در سال ۱۵۹۰/۹۹۹ پایتخت خود را از قزوین به اصفهان منتقل کرد خانواده خویش را در قصرشاه اسماعیل در میدان هارون ولایت یعنی هسته شهر قدیم مستقر ساخت و شروع به نوسازی میدان نقش جهان و بناهای پیرامون آن کرد. گرچه تصمیم شاه عباس به تغییر پایتخت مهم و نمایانگر اراده او به بازسازی کشوری بود که به تازگی به میراث برده بود، انتخاب میدان هارون ولایت به عنوان اقامتگاه سلطنتی و نهادهای دولتی کاری عادی بود. در ۹۹۹/۱۹۵۰ میدان هارون ولایت مرکز اصفهان و در برگیرنده‌ی مهم‌ترین مسجد جامع، مهم‌ترین امامزاده (هارون ولایت)، کاخ سلطنتی و بازارهای عمده بود. در

حالی که ایجاد میدان نقش جهان در ۱۰۱۱/۱۶۰۲ کاری خارق‌العاده بود. ساخت میدان جدید که شامل آرایش مجدد نقشه شهر بود از موفقیت اولیه شاه عباس در تجدید سازمان امپراتوری شکل می‌گرفت: کشوری نیرومند و در حال رشد نیازمند پایتختی جدید بود تا نماد آن باشد. شهر قدیم اصفهان در دوره سلجوقی به اوج شکوفایی و اهمیت خود رسیده و در قرن‌های بعد به مرور رونق و اهمیت خود را از دست داده بود. شهر جدید شاه

عباس تختگاه اولین دودمان شیعی ایران شد. در تحلیل معماری اجتماعی اصفهان بُدهای زمانی و مکانی وجود دارد. هر فصل براساس یک خط سیر زمانی تنظیم شده و کتاب به طور کلی از طریق شرحی که ساخت میدان نقش جهان به دست شاه عباس را به ساخت مدرسه سلطانی شاه سلطان حسین ارتباط می‌دهد انسجام یافته است. دریافت دیالکتیک میان فضا و زمان و ترسیم تغییرات فضای شهری به معنای کشف روابط متغیر میان نهادهای سیاسی، اقتصادی و دینی است. اصفهان دوره صفویه تا حدود زیادی توسط شاه عباس ساخته شد. در حالی که وی تختگاه خویش را در سال ۹۹۹/۱۵۹۰ از قزوین به میدان هارون ولایت منتقل کرد، دوره ۱۶۰۲-۱۰۱۱/۱۵۹۰-۹۹۹ زمان نوسازی، مرمت و بازسازی شهر اصفهان و کل کشور بود. شاه عباس دوازده سال بعد از انتقال پایتخت به اصفهان میدان نقش جهان را ساخت. ساخت چهار بنای مجاور آن، کاخ سلطنتی، بازار قیصریه و مساجد شاه و شیخ لطف‌الله طی دهه بعد، چارچوب شهر جدید را مشخص کرد. گرچه شاه عباس بناهای دینی و اقتصادی ساخت، اما سهم عمده وی در معماری اجتماعی اصفهان، سیاسی بود. تصمیم وی به ساخت میدان و از آن طریق پی‌افکنی بنیاد شهر جدید اقدامی سیاسی بود. هدف از ساخت این میدان و شهری که سرانجام در گرد آن ایجاد شد: سازماندهی مجدد دولت صفوی بود - تجدید سازمانی که موقعیت‌های آن در پیروزی‌های وی

ساخت مدرسه سلطانی نمایانگر زهد شاه سلطان حسین، شیفتگی او نسبت به کانون تربیت و اوج‌گیری ستاره اقبال میرمحمد باقر خاتون‌آبادی بود.

شاه سلطان حسین در ۱۱۳۵/۱۷۲۲ غرق در حرمسرا و امور دینی هشدارهای مشاوران خود را نادیده گرفت و اجازه داد افغان‌ها از چهارباغ خرم‌آباد به عنوان نقطه یورش موفق خود به پایتخت استفاده کنند. این امر به خوبی رابطه‌ی تنگاتنگ میان معماری، شخصیت و جامعه در جامعه اواخر ایران صفوی را نمایش می‌دهد.